
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, ho 
uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste processo 
administrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DEDISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 2022.07.12.02-SDST, fundamentada na Lei N°. 8.666/93, art. 24, inciso X, em favor 
da Sra. FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO, Inscrita no CPF N° 
057.645.803-15, visando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI 
SAMPAIO PONTES, N° 2803, BAIRRO AÇUDE, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ EM CAUCAIA, cujo valor 
global é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), na seguinte Dotação Orçamentária: 
Projeto/Atividade -  07.22.08.243.0020.2.055.0000 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA. F O N T & J j6 6 9 ^ 0 0 0 ü ü _ -  OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS^ Na oportunidadeT^ço subir para comunicar à 
autoridade superior^^íonforme caput do art. 26 da Lei n° 8.666/1993.

Departamento de Gestão de Licitações
Av. Coronel Correia, n° 1073 

Parque Soledade -  Caucaia/CE 
E-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br

mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


TERMO DE RATIFICAÇAO

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do 
Município de Caucaia/CE, a Sra. Gerusia Magna Medeiros Procópio, vem no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei N°. 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo 
administrativo, RATIFICAR a declaração da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2022.07.12.02-SDST emitida pelo Presidente da CPL, cujo valor global é de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), em favor da Sra. FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, Inscrita no CPF N° 057.645.803-15, objetivando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, N° 2803, BAIRRO AÇUDE, 
CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ EM CAUCAIA. Portanto, determino que se proceda à devida publicação do 
extrato resumido.

GERUSIA MAGN/> S PROCÓPIO
Ordenadora de Despesas da Secreté ,>al de Desenvolvimento Social e

Trabalho

Caucaia/CE, 12 de julho de 2022.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PMC 
Rodovia CE 090 Km 01, n° 1076



S -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO N° 2022.07.12.02-SDST -  OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, N° 2803, 
BAIRRO AÇUDE, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ EM CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, 
X E ART. 26 DA LEI N° 8.666/93, C/C LEI N° 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$
60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). FAVORECIDA: SRA. FERNANDA MARIA DE 
OLIVEIRA PINHEIRO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
07.22.08.243.0020.2.055.0000 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTRQS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. 
FONTE: 1 ,669.0000.00^© ü TROS RECURSOS^NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO 
PRESIDENTE DA CPL EM 12/07/2022 E RATIFICAÒA\PELA AUTORIDADE 
SUPERIOR EM 12/07/2022. CAUCAIA/ÇE, 12 DE JULHO DfE 20

rer Viera Viciai 
Presidente da Comissão Central de Licitação

PUBLICAR NO DOM DO DIA 13/07/2022

Departamento de Gestão de Licitações
Av. Coronel Correia, n° 1073 

Parque Soledade -  Caucaia/CE 
E-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br

mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.07.12.02-SDST - CONTRATO N° 
2022.07.12.02.001-SDST -  OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 
JUACI SAMPAIO PONTES, N° 2803, BAIRRO AÇUDE, CAUCAIA/CE, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ EM CAUCAIA. VALOR 
GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROJETO/ATIVIDADE -  07.22.08.243.0020.2.055.0000 - PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.669.0000.00 - OUTROS RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA 
ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, REPRESENTADA 
PELA SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO (LOCATÁRIO) E A SRA. 
FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 12 DE 
JULHO DE 2022.

PUBLICAR NO DOM DO DIA 13/07/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PMC
Rodovia CE 090 Km 01, n° 1076, 

ttambé - CEP: 61.602-810 - Caucaia/CE

,Jd 
0%



QUANT

1
N ° CHAMAMENTO N° CONTRATO

CARGO: TECNICO DE DES. SOCIAL 01
gggjgag

001/2021-SDS 2021.07.14.01-260 FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS FORTE *708.523***

QUANT N‘  CHAMAMENTO N° CONTRATO WÊBffiÊÊÍtÈÊÊÊÈÊÊÊÈKQ&lISÊKÊÈÈÊiÈÊÈÊÊÊÊÊÊÈ
1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-242 CAROLINE ALVES OLIVEIRA ***547.743***I  2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-308 MARLY GEMAQUE DA COSTA ***290.252***

I 3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-305 MARIA ROSIANE GOMES SANTOS ***122.403***

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57 
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

inciso 11. da

07.01.08.122.0161.2.045 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.01.08.243.0020.2.046 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.01.08.306.0024.2.050 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.22.08.243.0020.2.055 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.059 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2 060 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.066 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUS1A MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. Caucaia-CE. 14 DE JULHO DE 2022. GERliSIA MAGNA ME­
DEIROS PROCÓPIO - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social c Trabalho.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTA PORTARIA Wíffli
PORTARIA N° 55, DE 18 DE JULHO DE 2022. EXONERAR Gl ÍILIIERME ARARIPE NOGUEIRA para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL 11. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a. parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia e/c art. 3o do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.RESOLVE: Art. Io EXONERAR, a parlir da presente data, a pedido. 
GUILHERM E ARARIPE NOGUEIRA ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, Simbologia ASS-2. integrante 
da estrutura organizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criado pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de 
dezembro de 2021. regulamentada pelo Decreto n. 1241. de 30 de dezembro de 2021. Art. 21'. Esta Portaria entra em v igor na data de sua publicação. 
GABINE 1 E DO SECRE IÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMEN IO l J RB ANO E AMBIENTAL, em 18 de julho de 2022. 1)1 EGO CARVALHO 

\ ! II El RO - Secretário de Planejamento l rbano e Ambiental. AN \  <1 Al 1)1 V FERREIRA MOI RA - Secretaria Municipal dc Administra­
ção, Gestão de Pessoas e Tecnologia -  SAGPT.

EXTRATOS /  AVISOS 17/i
EXTRATO DO TERM O DF. RATIFICAÇÃO. ESTADO DO CEARA - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.07.19.01 -  A MT. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO V  028/2022. 
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO D F. SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁ­
RIO E URBANO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04 .122 .016 1.2.145.0000-  APOIO ADM1NISTRATIVO; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00-O U T R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 
-  RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 1.752.0000.00 -  RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO. VALOR GLOBAL DE 
RS 74.400,00 (SETENTA E QUATRO MIL F, QUATROCENTOS REAIS), CONTRATADA: EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNP.T N° 
06.798.516/0001-00, REPRESENT ADO PELO SR. PAULO EXPEDITO REBOUÇAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. BRI N- 
NO VIANA DE ALMEI DA -  ORDENADOR DE DESPESAS DA A lT A R Q l 1 V VII NICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODO­
VIÁRIO E URBANO DO MUNICÍPIO DE CAI CAI A/CE, 19 DE JULHO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA. EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO V  2022.07.12.02-SDST -  OBJETO: LOCAÇAO DE IMOVEL LO­
CALIZADO NA RUA JUAC1 SAMPAIO PONTES, N° 2803, BAIRRO AÇUDE. CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PRO­
GRAMA CRIANÇA FELIZ EM CAUCAIA. FUNDAMEN TAÇÃO LEGAL: ARE 24. X E ART. 26 DA LEI N° 8.666/93, C/C LEI N°. 8.245/91. 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIE REAIS). FAVORECIDA: SR A. FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO. DOTA­
ÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 07.22.08.243.0020.2.055.0000 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. ELEMENTO DF. DESPESA:
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.669.0000.00 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS



d e  / ,
jn '  'o  •

/ - Ü £ _ \

-  — e í ^ ?
DIÁRIO OFICIAL 00  MUNICÍPIO DE CAUCAIA -19 DE JULHO DE 2022 I ANO XXI N 2 2509 PÁGINA V % ' ® S r -  J

__________________________________________________________________________________________________________________.  ^ m
DE IMPOSTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 12/07/2(122 E RA­
TIFICADA Plíl.A  AUTORIDADE SUPERIOR EM 12/07 2022. CAUCAIA/CT.. 12 DE JULHO DE 2022. Wagner Mera Mdal - Presidente da 
(Omissão Central de Licitação.

EXTRATO DE C O M  RAI O. DISPENS \  l)E EICH AÇAO V  2022.07.12.02-SDST - CON I RA I O !N" 2022.07.12.02.001-SDS I -  OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IM ÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUAC1 SAMPAIO PONTES, N° 2803. BAIRRO AÇUDE. CAUCAIA/CE. DESTINADO AO 
FUNCIONAM ENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ EM CAUCAIA. VALOR GLOBAL: RS 60.000.00 (SESSENTA MIL REAIS). DOTA­
ÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: PROJETO/ATIV1DADE-07.22.08.243.0020.2.055.0000 - PROGRAMA CRIANÇA F E L IZ  ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.669.0000.00 - OUTROS RECURSOS NÃO VINClJLADOS 
DE IMPOSTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. S1GNA- 
fÁRIO S: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E I RABAI.HO. REPRESENTADA PELA SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO (LOCATÁRIO) E A SRA. FERNANDA MARIA DE (>1 IVE1RA PINIII IRO (LOCADOR). CAUCAIA/C T. 12 DE JULHO PE 2022.

ESTADO DO CEARA - MUNICÍPIO 1)1 CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO C O M  RAI O \ °  2021.06.22.03 A CON-  
TROE VDORIA-GERAE DO Ml MCÍ PIO toma público o extrato do aditivo resultante do Pregão Eletrônico n" 2021.02.26.04. O BJI I ():
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A CON TROE ADOR1A-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAU- 
CAl A/CE. CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL, conforme especificações em anexo do edital. Dotações Orçamentárias:

4.122.0161.2.110.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por 4 (quatro) meses. Contratada: 
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, representada por João Luis de Castro. Vigência do Aditivo: até 22 de ou­
tubro de 2022. Ordenadora de Despesas: Francisca Emanuelle Menezes dos Santos. Controladoria-Geral do .Município — Caucaia-CE. 21 de 
junho de 2022.

EXTRATO DE Pl BEICAÇÃO DO TERMO VDITIVO. O Município de Caucaia, através da AUTARQUIA MUNICIPAL DE I RÂNSI K) DE 
CAUCA1A/CE toma público o extrato do PRIMEIRO TERVIO ADI U NO AO C O M  RATO N° 2021.06.30-13-A MT, CUJO OBJ I I O I A CON­
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS M1CROPROCESSADOS E/OU CH1P. PARA FORNECIMENTO E REPOSI­
ÇÃO DE PEÇAS (PNEUS. BATERIAS EACESSORIOS EM GERAL). SERVIÇOS DE BORRACHARIA. LAVAGEM SIMPLES E COMPLETA 
DE VEÍCULOS, TROCA DF. FILTROS DE ÓLEOS. COMO TAMBÉM. MANUTENÇÃO PREVENTIVA F. CORRETIVA NA REDE DE ESTABE­
LECIMENTOS CREDENCIADOS DA CON ERAT ADA. PARA AT ENDER A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OU I ROS QUE PORVENII.'RA 
FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO. PERTENCENTES À AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AME 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: 7SERV 
GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. FUNDAMENT AÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57. inciso II e IV. da Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido, no qual terá vigência a partir de 30 de junho de 2022 e vigerá até 30 de junho de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.0161.2.145.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMEN­
TO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - (OUT ROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA JURÍDICA). FONTE DE RECURSO: 1.752.0000.00 - RE­
CURSOS VÍNCU LADOS A () TRÂNSITO DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2022. ASSINAM: Brunno Viana de Mmeida - Ordenador de 
Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia/CE e 7SERV GES I ÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. através de seu devido procurador. 
Sr. FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR e testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município dc Caucaia, através da Secretaria de Educação, tom a público o extrato do 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.13.01. O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato de Locação de Imóvel 
situado RUA MENINO JESUS, N° 1662. BAIRRO CONJUNTO METROPOLITANO, CAUCAIA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
IX) ANEXO DA EEIEE OSMAR DIOGENES. junto à Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRE I ARI A 1)1 
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO!A): IONE PEREIRA DA SILVA. OBJETO: Locação dc Imóvel localizado na RUA MENINO 
JESUS. N° 1662. BAIRRO CONJUNTO METROPOl NANO. CAUCAIA-CI . DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA El II I 
OSM AR DIOGENES, junto à Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo 
tem como fundamento o art. 57, inciso II. da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 13 de julho 
de 2022 a 13 de ju lho de 2023. VALOR MENSAL E GLOBAL: <) valor mensal de R$ 2.360.00 (dois mil trezentos e sessenta reais), permanece 
inalterado, perfazendo o valor global de R$ 28.320.00 (vinte e oito mil trezentos c vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0822.12.361.0028.2.091.0000, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05. Fonte dc Recursos 1.541.0000.00. DATA DA ASSINAI URA: 13 de julho dc 2022. 
ASSINAM: ERIDAN DE PAI EO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia, IONE PEREIRA 
DA SILVA e festemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia. através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO VDITIVO ao Contrato N° 2021.07.13.02, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS VI­
SANDO FUTUROS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE T ELECOMUNICAÇÕES PARA A IMPLEMENTAÇÃO, OPERAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE LINKS DE ACESSO, SÍNCRONO E DEDICADO Á INTERNET EM DIVERSAS VELOCIDADES COM DISPONIBILI­
DADE 24(VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA. DURANT I 07(SE I E) DIAS DA SEMANA, DE IN I ERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL

,ão 
P

r.


